

Protokół Nr XLII/2021
z XLII Sesji Rady Powiatu Garwolińskiego,
która odbyła się w dniu 21 grudnia 2021 r. o godz. 15⁰⁰
w sali konferencyjnej Starostwa Powiatowego w Garwolinie

XLII Sesję Rady Powiatu Garwolińskiego otworzył Pan Waldemar Trzaskowski - Przewodniczący Rady Powiatu Garwolińskiego, który serdecznie powitał wszystkich zgromadzonych.

Przewodniczący Rady stwierdził, iż w obradach uczestniczy 22 radnych, co stanowi quorum niezbędne do tego, aby Rada mogła podejmować prawomocne uchwały. *Lista obecności radnych stanowi załącznik Nr 1 do protokołu, natomiast lista obecności osób zaproszonych stanowi załącznik Nr 2 do protokołu.*

Następnie Przewodniczący Rady poprosił o zgłaszanie uwag do zaproponowanego porządku obrad, który radni otrzymali w materiałach na Sesję.

Nikt z radnych nie zgłosił uwag do porządku obrad.

Realizowany porządek obrad:

1. **Przyjęcie protokołów z poprzednich Sesji.**
2. **Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Garwolińskiego za rok szkolny 2020/2021.**
3. **Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców Mariańskiego Porzeczka dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej w m. Mariańskie Porzece.**
4. **Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców wsi Grabniak dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej Nr 1357W w m. Grabniak.**
5. **Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Garwoliński oraz podziału środków finansowych otrzymanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.**
6. **Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego na rok 2022.**
7. **Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021.**
8. **Podjęcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2022-2036.**
9. **Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2022.**
10. **Przedstawienie sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami.**
11. **Sprawy różne.**

Kolejno przystąpiono do realizacji porządku obrad.

Ad. 1

Przyjęcie protokołów z poprzednich Sesji.

Protokół Nr XL/2021 z dnia 5 listopada 2021 r. został przyjęty 20 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu. *Raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 3 do protokołu.*

Protokół Nr XLI/2021 z dnia 8 grudnia 2021 r. został przyjęty jednogłośnie 21 głosami „za”. *Raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 4 do protokołu.*

Do obrad Sesji dołączył Radny Marek Chciałowski (obecnych 22 radnych).

Ad. 2

Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Garwolińskiego za rok szkolny 2020/2021.

Informacja została omówiona na posiedzeniu Komisji Edukacji, Kultury i Sportu Rady Powiatu Garwolińskiego w dniu 1 grudnia 2021 r.

Dyrektor Wydziału Edukacji, Kultury i Sportu Justyna Maszkiewicz omówiła *informację o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Garwolińskiego w roku szkolnym 2020/2021, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.*

Zgodnie z art.11 ust 7. Prawa oświatowego została przedłożona wszystkim radnym informacja o stanie realizacji zadań oświatowych Powiatu Garwolińskiego za poprzedni rok szkolny.

Ogólna liczba oddziałów i uczniów na 30 września 2020r. wynosiła 5271 uczniów i słuchaczy, kształcących się w 212 oddziałach wliczając kwalifikacyjne kursy zawodowe. W stosunku do roku szkolnego 2019/2020 nastąpił wzrost o 16 uczniów i słuchaczy, zaś w liczbie oddziałów nastąpił spadek o 5. Podkreślić należy, że z dniem 31 sierpnia 2020r. została zlikwidowana Szkoła Podstawowa Specjalna w Izdebnie, co wpłynęło na zmniejszenie liczby oddziałów. W omawianym raporcie oświatowym nie będziemy odnosić się do danych likwidowanej szkoły, ale dane tej placówki widzimy jeszcze w danych budżetowych z uwagi na fakt, iż odnosimy się do całego roku budżetowego 2020.

W stosunku do przekazanej informacji nie dokonano wpisów do ewidencji szkół i placówek niepublicznych.

W stosunku do poprzedniego roku szkolnego nastąpił niewielki wzrost o 10 etatów pedagogicznych, co skutkowało również niewielkimi zmianami w procentowej strukturze stopni awansu zawodowego. Ponadto realizowana ścieżka awansu zawodowego wpłynęła na zmniejszenie w procentowej strukturze nauczycieli stażystów, w pozostałych stopniach awansu struktura procentowa bez zmian.

Pozostając przy kadrze pedagogicznej należy wspomnieć, że kadra pedagogiczna jak co roku mogła korzystać ze środków zabezpieczonych w budżecie szkoły na doskonalenie zawodowe nauczycieli. Wykorzystanie środków na ten cel wynosiło 50 %, z 300.000 zł wykorzystano 150.000 zł. Wpływ na to miał całkowity lockdown wiosną 2020 roku oraz przestawienia się firm szkoleniowych na pracę on-line.

Z uwagi na sytuację epidemiologiczną w zakresie zadań pomocy psychologiczno - pedagogicznej dla uczniów, nauczycieli i rodziców spadła ilość udzielanej pomocy przez Poradnię Psychologiczno – Pedagogicznej w Garwolinie, zwłaszcza w formach warsztatowych i grupowych. Obserwujemy wzrost działalności diagnostycznej, porad i konsultacji. Podkreślić należy, że Poradnia pracowała cały rok w reżimie sanitarnym. zaś realizacja zadań przez zespół orzekający pozostała

na podobnym poziomie co w roku poprzednim. Obserwujemy niewielki spadek w orzekaniu o potrzebie nauczania indywidualnego, zaś wzrost w wydawaniu opinii o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka, co ma przełożenie na realizację tych opinii przez dotowanie przez powiat poradni niepublicznych.

Jednocześnie przypominam, że Poradnia Psychologiczno - Pedagogiczna w Garwolinie jest placówką, która od 17 marca 2020 r. pełni dyżur psychologiczny dla osób odbywających kwarantannę.

W ostatnim roku szkolnym nie przeprowadzono żadnych ewaluacji zewnętrznych przez nadzór pedagogiczny.

W roku budżetowym 2020 otrzymana subwencja wraz z rezerwą oświatową na nasze szkoły wyniosła 52.242.187 zł, zaś wydatki na szkoły wyniosły 60.240.281 zł. Różnica pomiędzy subwencją, a wydatkami na nasze szkoły wyniosła 7.998.094 zł i zmniejszyła się do roku 2019 o około 500.000 zł (8.519.032 zł). Subwencja w 2019 r. dla porównania wyniosła 44.325.233 zł, zaś wydatki na szkoły wyniosły 52.844.266 zł.

W każdej szkole zostały wykonane modernizacje i remonty ze środków budżetowych oraz z rady rodziców czy dochodów własnych, zaś z większych inwestycji realizowanych przez powiat należy wskazać budowę zaplecza sanitarno – szatniowego, budowa jacuzzi, sauny, remont sali fitness w Miętne oraz remonty kompleksowe stołówek i kuchni w Specjalnych Ośrodkach Szkolno - Wychowawczych w Przyłęku i Trzciance.

Jak co roku Zarząd Powiatu Garwolińskiego przyznał 12 stypendiów naukowych dla uczniów naszych szkół (38.500 zł). Ponadto 36 uczniów szkół zawodowych i licealnych otrzymało łącznie środki w wysokości 183.009 zł na projekty stypendialne realizowane przez samorząd województwa mazowieckiego.

W zakresie wsparcia uczniów szkoły organizowały zajęcia pozalekcyjne m.in. zajęcia wyrównawcze, przygotowujące do egzaminów zewnętrznych, koła zainteresowań, zajęcia sportowe. Realizowano ponadto zindywidualizowaną ścieżkę kształcenia dla 4 uczniów Zespołu Szkół nr 1 w Garwolinie, Zespołu Szkół w Miętne, Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Sobolewie. Organizowano kształcenie specjalne w szkołach ogólnodostępnych i specjalnych. W ramach pomocy uczniowie z różnego rodzaju deficytami korzystają z zajęć rewalidacyjnych, dydaktyczno - wyrównawczych, indywidualnego wsparcia psychologiczno – pedagogicznego oraz zakupów pomocy dydaktycznych. Dla 17 uczniów zorganizowano naukę indywidualną. Dla uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia z uwagi na niepełnosprawności sprzężone w roku szkolnym 2020/2021 zabezpieczono blisko 200 godzin tygodniowo nauczycieli wspomagających. Jest to wzrost o blisko 100 godzin w stosunku do poprzedniego roku szkolnego. Ponadto zaadoptowano 3 pomieszczenia szkolne na pracownie rewalidacyjne i pozyskano środki z rezerwy oświatowej na doposażenie tych pracowni w Zespole Szkół nr 2 w Garwolinie i Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Żelechowie.

Ponadto szkoły uczestniczyły w różnego rodzaju projektach jak: staże uczniowskie, innowacje pedagogiczne, konsultacje oraz poprzez szkolenia nauczycieli i zakupy pomocy dydaktycznych.

Z dużych projektów kontynuowany jest projekt „Zintegrowany rozwój szkolnictwa zawodowego” realizowany przez Samorząd Województwa Mazowieckiego na kwotę 3.849.755 zł dla szkół zawodowych. Projekt „Zawodowcy na start - bis” realizowany w partnerstwie z Unią Producentów i Pracodawców Przemysłu Mięsnego. Wartość całkowita 3.617.092 zł, zaś dla Zespołu Szkół w Miętnej 2.391.833 zł. Realizacja do sierpnia 2022 r. W ramach projektu odbywały się zajęcia pozalekcyjne, kursy, staże zawodowe dla uczniów, studia podyplomowe i kursy doszkolające dla nauczycieli oraz zakup sprzętu do pracowni zawodowych.

Z 9 projektów Erasmus + i Power na kwotę blisko 2.600.000 zł skorzystało 308 uczniów i 114 nauczycieli i opiekunów. Kontynuowane są projekty „Szkolny Klub Sportowy” realizowany przez Unię Związków Sportowych Warszawy i Mazowsza, Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa w szkołach: w Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Sobolewie, Zespole Szkół Ponadpodstawowych w Żelechowie, Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym w Przyłęku i Trzciance.

Realizowany jest również projekt „Mazowieckiego programu przygotowania szkół, nauczycieli i uczniów do nauczania zdalnego” w I Liceum Ogólnokształcącym w Garwolinie oraz w bieżącym roku w Liceum Ogólnokształcącym w Sobolewie. Oprócz szkoleń dla uczniów i nauczycieli tych szkół zostaną doposażone pracownie w sprzęt multimedialny i oprogramowanie.

Przechodząc do wyników sprawdzianów, sprawdzian ósmoklasisty został przeprowadzony dla 1 ucznia z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim ze Szkoły Podstawowej Specjalnej w Przyłęku. Zdawalność dla tego ucznia wynosiła język polski 58 %, matematyka 48 %, język angielski 53 %, podczas gdy wyniki w województwie i kraju wynosiły język polski 37 i 36%, matematyka 40 i 39%, język angielski 43%.

Zdawalność egzaminów maturalnych wniosła w sesji majowej 77 % (wzrost o około 7,3 %), podczas gdy zdawalność w kraju wynosiła 74,5 % (wzrost o 0,5 %), a w województwie 79,2 % (wzrost o 2,2%). Wzrost do 2020 r.

Zdawalność po poprawkach wzrosła do 85,9 % tj. wzrost o 5,6 %. Zdawalność w kraju wynosiła 83 % (wzrost o 1,2 %), a w województwie 85,2 % (bez zmian).

Zdawalność w liceach wzrosła o 1,8 % i wynosi 94,3 %, zaś w technikach wzrost o 9,9 % przy wyniku 78,2 % po sesji poprawkowej.

Jeśli chodzi o przystępowalność do matury to wskaźnik ten w stosunku do poprzedniego roku szkolnego wzrósł o 1,81 %, i wynosi 92,36%

Zdawalność egzaminów zawodowych wyniosła 82,25 %, i była wyższa niż w województwie 73,06%. (wzrost w powiecie o 1,04 % a w województwie 1,64%)

W związku z kontynuacją zdalnej nauki w roku szkolnym 2020/2021 w zadaniach priorytetowych do realizacji wpisano działania mające wesprzeć uczniów i nauczycieli w tym trudnym czasie, poczynając od określenia procedur działania, poprzez szkolenia nauczycieli, uczniów i rodziców, doposażanie w sprzęt informatyczny i wzmocnienie działań kontrolnych procesu dydaktycznego. Takie działania zostały podjęte przez samorząd i dyrektorów szkół.

Wyciągając wnioski z zaistniałej sytuacji dyrektorzy oprócz dziennika elektronicznego wykorzystują, co do zasady i platformę edukacyjną, tak by wzmocnić nadzór pedagogiczny w zakresie prowadzenia lekcji on-line i przesyłanych materiałów, dyrektorzy zostali zobowiązani do bieżącej hospitacji i obserwacji zarówno lekcji on-line, jak i materiałów przesyłanych uczniom.

W założeniach do realizacji na przyszłość oprócz doskonalenia kadry, analizy bieżącej sytuacji epidemicznej, doposażania pracowni, widzimy potrzebę podjęcia działań w zakresie wyrównania braków edukacyjnych, jak również objęcia opieką psychologiczno - pedagogiczną uczniów i nauczycieli. Nauka zdalna i hybrydowa potrzebuje podejmowania działań integrujących środowisko szkolne i pomoc w zakresie wyrównywania braków edukacyjnych

Do informacji nie skierowano pytań.

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 3

Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców Mariańskiego Porzeczka dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej w m. Mariańskie Porzecze.

W dniu 11 października 2021 r. do Przewodniczącego Rady Powiatu Garwolińskiego wpłynęła petycja mieszkańców Mariańskiego Porzeczka z dnia 23 września 2021 r. dotycząca budowy chodnika przy drodze powiatowej w m. Mariańskie Porzecze.

Pani Ewa Kędziorek Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Powiatu Garwolińskiego poinformowała, iż komisja rozpatrywała przedmiotową petycję na posiedzeniu w dniu 16 listopada 2021 r. Zapoznano się wówczas ze stanowiskiem Powiatowego Zarządu Dróg w Garwolinie w sprawie przedmiotowej petycji. Komisja uznała za zasadne wykonanie budowy chodnika przy drodze powiatowej w miejscowości Mariańskie Porzecze i wniosła do Rady Powiatu Garwolińskiego o jej przyjęcie. Szczegółowe uzasadnienie stanowi załącznik do projektu uchwały.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/245/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców Mariańskiego Porzeczka dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej w m. Mariańskie Porzecze została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 6 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 7 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 4

Podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców wsi Grabniak dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej Nr 1357W w m. Grabniak.

W dniu 11 października 2021 r. do Przewodniczącego Rady Powiatu Garwolińskiego wpłynęła petycja mieszkańców wsi Grabniak z dnia 4 października 2021 r. dotycząca budowy chodnika przy drodze powiatowej Nr 1357W w m. Grabniak.

Pani Ewa Kędziorek Przewodnicząca Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Powiatu Garwolińskiego poinformowała, iż komisja rozpatrywała przedmiotową petycję na posiedzeniu w dniu 16 listopada 2021 r. Zapoznano się wówczas ze stanowiskiem Powiatowego Zarządu Dróg w Garwolinie w sprawie przedmiotowej petycji. Komisja uznała petycję mieszkańców wsi Grabniak dotyczącą budowy chodnika przy drodze powiatowej Nr 1357W w m. Grabniak za zasadną i wniosła do Rady Powiatu Garwolińskiego o jej przyjęcie. Szczegółowe uzasadnienie stanowi załącznik do projektu uchwały.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie przedmiotowy projekt uchwały.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/246/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie rozpatrzenia petycji mieszkańców wsi Grabniak dotyczącej budowy chodnika przy drodze powiatowej Nr 1357W w m. Grabniak została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (*raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 8 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 5

Podjęcie uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Garwoliński oraz podziału środków finansowych otrzymanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany w dniu 20 grudnia 2021 r. przez Komisję Spraw Społecznych Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego Rady Powiatu Garwolińskiego oraz Komisję Budżetowo – Finansową Rady Powiatu Garwolińskiego.

Uzasadnienie do projektu uchwały przedstawiła Pani Janina Kula – Dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Garwolinie.

Przedmiotowy projekt uchwały wprowadza następujące zmiany w rozdysponowaniu środków finansowych otrzymanych przez Powiat Garwoliński w 2021 r. z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, zatwierdzonych Uchwałą Nr XXXIV/205/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego z dnia 14 kwietnia 2021 roku w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Garwoliński oraz podziału środków finansowych otrzymanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych:

→ zmniejszenie o kwotę 2.729 zł do kwoty 66.244 zł środków na dofinansowanie uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusie rehabilitacyjnym,

→ zwiększenie o kwotę 2.729 zł do kwoty 344.409 zł środków na dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym.

Wobec braku pytań, Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Uchwała Nr XLII/247/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego zmieniająca uchwałę w sprawie określenia zadań realizowanych przez Powiat Garwoliński oraz podziału środków finansowych otrzymanych z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (raport z *przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 10 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 11 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 6

Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego na rok 2022.

Przewodniczący Rady Waldemar Trzaskowski poprosił o zadawanie pytań i uwag odnośnie przedstawionego Radnym w materiałach na Sesję planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego na rok 2022.

Radni nie wnieśli pytań i uwag do projektu uchwały.

Wobec powyższego w wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/249/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zatwierdzenia planu kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Powiatu Garwolińskiego na rok 2022, została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (raport z *przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 12 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 13 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 7

Podjęcie uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021.

Projekt uchwały został pozytywnie zaopiniowany w dniu 20 grudnia 2021 r. przez Komisję Budżetowo – Finansową Rady Powiatu Garwolińskiego.

Pani Jolanta Zawadka – Skarbnik Powiatu wyjaśniła, że projekt uchwały Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021 przewiduje następujące zmiany:

W planie dochodów budżetu:

- wprowadzenie środków w wysokości 90.000 zł otrzymanych w ramach programu „Laboratoria przyszłości” w tym: dla Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Przyłęku – 30.000 zł, dla Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Trzciance – 30.000 zł oraz dla Zespołu Szkół Specjalnych Nr 1 w Garwolinie – 30.000 zł;

- wprowadzenie środków z dotacji w wysokości 20.000 zł dla Domu Pomocy Społecznej w Życzynie;
- korekta niezrealizowanych dochodów.

W planie wydatków inwestycyjnych budżetu:

- zmniejszenie o kwotę 1.547,84 zł do wysokości 50.000 zł środków na zadanie pn.: „Modernizacja pokrycia dachowego na budynku pracowni zajęć praktycznych w ZS nr 2 w Garwolinie”,
- zmniejszenie o kwotę 15.000 zł do wysokości 0,00 zł środków na zadanie pn.: „Samochód dla Warsztatu Terapii Zajęciowej w Miętnej prowadzonego przez Towarzystwo Przyjaciół Dzieci” – dotacja zostanie udzielona dopiero w 2022 r. ponieważ samochód może być dostarczony przez producenta dopiero po I kwartale 2022 r.
- zmniejszenie o kwotę 297.176 zł do wysokości 0,00 zł środków na zadanie pn.: „Poprawa stanu infrastruktury turystycznej oraz rekreacyjnej służącej lokalnej społeczności poprzez budowę siłowni zewnętrznej oraz urządzeń street workout w Miętnej”.

Do przedstawionego uzasadnienia nie skierowano pytań, wobec czego Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/249/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie zmiany budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2021 została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 14 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 15 do protokołu).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 8

Podjęcie uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2022-2036.

Głos zabrał Starosta Mirosław Walicki. Wieloletnia Prognoza Finansowa Powiatu Garwolińskiego została sporządzona zgodnie z art. 226-232 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych. Obejmuje ona lata 2022-2036, co wynika z prognozy kwoty długu na okres zaciągniętych zobowiązań oraz planowanych przedsięwzięć.

Przy opracowaniu WPF oparto się na założeniach przyjętych przez Radę Ministrów, dotyczących rozwoju gospodarczego Polski stanowiących podstawę do opracowania „Wieloletniego Planu Finansowego” oraz na podstawie wytycznych Ministra Finansów. Przyjmując założenia do opracowania WPF, oparto się również na danych historycznych w zakresie poszczególnych źródeł dochodów i kategorii wydatków, przyjmując za punkt odniesienia wartości faktyczne wykonane w latach 2019 - 2020 oraz przewidywane wykonanie budżetu za 2021 rok. Dochody i wydatki, przychody i rozchody na 2022 rok przyjęto w wartościach zgodnych z projektem uchwały budżetowej na ten rok.

Wieloletnia prognoza finansowej Powiatu Garwolińskiego opracowana została z uwzględnieniem:

- wieloletniego planu inwestycyjnego (drogowego) Powiatu Garwolińskiego na lata 2019 – 2022;
- podpisanych umów i porozumień skutkujących powstaniem należności i zobowiązań z tytułu przyszłych dochodów i wydatków budżetu oraz zobowiązań z tytułu wyemitowanych papierów wartościowych.

W latach objętych prognozą zachowana jest relacja, o której mowa w art. 243 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych. Powiat planuje wyłącznie rozchody zmniejszające dług, czyli wykupy obligacji komunalnych. W wieloletniej prognozie finansowej na lata 2022 – 2036 zachowana jest zgodność zmniejszenia kwoty długu.

W wykazie przedsięwzięć znalazły się:

- staże zawodowe dla rozwoju kompetencji kluczowych – ZSP Żelechów – Staże zawodowe dla rozwoju kompetencji kluczowych – ZSP Żelechów ostatni rok realizacji projektu unijnego
- ostatni etap projektu z Marszałkiem „Regionalne partnerstwo samorządów Mazowska dla aktywizacji społeczeństwa informacyjnego w zakresie e-administracji i geoinformacji”,
- wprowadzamy do wykazu Zintegrowany system e-usług w Starostwie Powiatowym w Garwolinie – Rozwój systemu e-usług z nakładem finansowym -1.244.000 zł,
- budowa nowej siedziby dla Zespołu Szkół Specjalnych nr 1 w Garwolinie planowana jest na lata 2023 – 2024 z limitem 4.000.000 zł,
- modernizacja budynku – Zespół Szkół nr 2 w Garwolinie planowana jest na lata 2024 – 2025 - z limitem 4.392.000 zł,
- opracowanie projektów sal gimnastycznych w Trzciance i Przyłęku planowane jest na lata 2023 – 2024 - po 2.000.000 zł,
- wymiana instalacji oraz modernizacja budynku Zespołu Szkół Ponadpodstawowych w Sobolewie planowana na lata 2023 – 2024 – 400.000 zł,
- kontynuacja zadania „Budowa mostu na rzece Wiśle pomiędzy m. Antoniówka Świerżowska, a m. Świerże Górne wraz z drogami dojazdowym” – 7.224.000 zł,
- w wykazie przedsięwzięć ujęto realizację dróg rozpoczętych w 2021 roku oraz dokumentację projektów drogowych, które z racji pandemii nie mogły być uzgodnione w 2021 roku,
- zaplanowano II etap zadania „Budowa placówki opiekuńczo wychowawczej w Izdebnie” – z limitem na 2022 rok – 2.100.000 zł,
- „Rozbudowa budynku Zespołu Szkół nr 1 im. Bohaterów Westerplatte w Garwolinie” planowana jest na lata 2022 – 2024 – z limitem 5.100.000 zł,
- planowana „Budowa hali sportowej w Żelechowie” przewidziana jest na lata 2022 – 2024 – z limitem 5.150.000 zł,
- drugi etap projektu zwiększenie potencjału SPZOZ w Garwolinie w zakresie diagnostyki obrazowej w czasie pandemii SARS-CoV-2 to kwota 5.076.000 zł,
- zaplanowana dotacja dla POSiZLw Miętmem na modernizację części hotelu na funkcję biurową

na 2022 rok – 1.000.000 zł,

- „Remont hali basenowej przy Zespole Szkół w Miętym oraz sali gimnastycznej przy Zespole Szkół nr 2 w Garwolinie na 2022 rok – 3.820.000 zł,
- „Budowę zadaszania boiska piłkarskiego” w związku z wydłużeniem terminu realizacji na 2022 rok planujemy 2.500.000 zł.

Należy zauważyć, że zaproponowana prognoza na lata następne jest ostrożna co oznacza, że przyjęto w niej bardziej krytyczne założenia niż wynika to z ogólnych założeń ekonomiczno – finansowych tj. inflacja, wzrost PKB i wzrost poszczególnych pozycji dochodów i wydatków Powiatu. Powiat wykazuje zdolność do zaciągania zarówno pożyczek, kredytów, jak i wypuszczania obligacji na kwotę niezbędną do pokrycia deficytu budżetowego lub tak jak w roku 2021 na spłatę zobowiązań z lat wcześniejszych. W latach następnych ewentualne nadwyżki wolnych środków osiągniętych przez powiat z tytułu większych dochodów budżetowych, czy niższych stóp procentowych mogą być wykorzystane na różne cele np. na podjęcie działań inwestycyjnych, czy szybszą obsługę pozostałych do spłat obligacji polepszając wiarygodność kredytową Powiatu.

Należy również nadmienić, że istnieje możliwość finansowania inwestycji i remontów środkami zewnętrznymi. Plany takie będą uwzględniane przy budowaniu w latach kolejnych zabezpieczenia finansowego dla programów inwestycyjnych, realizowanych w ramach środków pozyskanych ze środków zewnętrznych.

Radna Teresa Bąk zapytała czy zostały dokonane zmiany w projekcie uchwały w sprawie WPF i budżetu zgodnie z uwagami Regionalnej Izby Obrachunkowej.

Skarbnik Jolanta Zawadka powiedziała, że zostały wprowadzone zmiany dotyczące zgodności budżetu z wykazem przedsięwzięć. Dwie uwagi dotyczyły niezgodności w nazwach projektu geodezyjnego z nazwy usunięto dopisek ASI, druga nazwa to zadanie drogowe ul. Jana Pawła, również nazwa została ujednolicona. Trzecia uwaga dotyczyła zadania, którego pełną nazwę widać tylko w systemie elektronicznym, a którego nie widać, kiedy robimy wydruk papierowy. Tego nie jesteśmy w stanie poprawić, bo wynika z ustawień programu. Zgłoszenie zostało przyjęte i jeżeli w ciągu tygodnia twórcy programu poprawią parametry wydruku, to pełna nazwa będzie widoczna na wydruku papierowym. Uwagi dotyczyły również kwestii przeanalizowania źródła pokrycia deficytu. Chodzi dokładnie o zapisy dotyczące wprowadzonych środków z funduszy rządowych. Te środki otrzymaliśmy na konto powiatu w 2020 i 2021 roku i stoimy na stanowisku, że mamy prawo je wprowadzić do budżetu. Nie będziemy wykazywać finansowania kredytami czy obligacjami, jeśli mamy na ten cel otrzymane środki tylko dlatego, że nie widać ich w NDS za III kwartał. Ta uwaga pozostała bez wprowadzenia zmian.

Kolejno Przewodniczący Rady zabierając głos poinformował, iż w dniu 9 listopada 2021 r. Zarząd Powiatu Garwolińskiego podjął Uchwałę Nr 837/245/2021 w sprawie projektu wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego. Projekt obejmuje lata 2022 - 2036, co wynika z prognozy kwoty długu na okres zaciągniętych zobowiązań oraz planowanych przedsięwzięć. W dniu 12 listopada 2021 r. Zarząd Powiatu Garwolińskiego przekazał projekt wieloletniej prognozy

finansowej Powiatu Garwolińskiego Radzie Powiatu Garwolińskiego oraz Regionalnej Izbie Obrachunkowej w Warszawie – Zespół w Siedlcach. W dniu 10 grudnia 2021 r. Skład Orzekający Regionalnej Izby Obrachunkowej wydał pozytywną opinię o przedłożonym przez Zarząd Powiatu Garwolińskiego projekcie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2022-2036 (uchwała RIO przekazana została radnym w materiałach na dzisiejszą Sesję dnia 14 grudnia 2021 r.). W okresie 29 listopada 2021 r. - 3 grudnia 2021 r. projekt wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego opiniowany był przez komisje problemowe Rady Powiatu Garwolińskiego. Wszystkie komisje wydały pozytywne opinie o przedstawionym projekcie. W dniu 3 grudnia 2021 r. Komisja Budżetowo - Finansowa Rady Powiatu Garwolińskiego po zapoznaniu się z opiniami komisji problemowych Rady Powiatu Garwolińskiego o projekcie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego zaopiniowała pozytywnie, bez uwag przedłożony przez Zarząd Powiatu Garwolińskiego projekt wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2022 - 2036.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/250/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Garwolińskiego na lata 2022 - 2036 została podjęta 21 głosami „za”, jedna osoba nie oddała głosu (raport z *przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 16 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 17 do protokołu*).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 9

Podjęcie uchwały w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2022.

Starosta Mirosław Walicki poinformował, że w dniu 9 listopada 2021 r. Zarząd Powiatu przyjął projekt uchwały budżetowej na rok 2022. W projekcie budżetu z zaproponowanymi zmianami na przyszły rok Zarząd ustalił dochody na poziomie 164.323.448,59 zł, a wydatki wyniosą 175.611.448,59 zł. Różnica pomiędzy dochodami, a wydatkami to planowany deficyt budżetu w kwocie 11.288.040 zł, który zostanie pokryty środkami pozostającymi na rachunku budżetu w kończącym się roku 2021 z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie 5.276.000 zł. Zgodnie z harmonogramem na przyszły rok zaplanowane zostały spłaty obligacji na kwotę 3.388.000 zł, które zostaną sfinansowane emisją obligacji. Planowane zadłużenie na 31 grudnia 2022 roku wyniesie 40.026.000 zł tj. 24 % dopuszczalnego wskaźnika zadłużenia. Na 2022 rok planowane jest w wysokości 9.400.000 zł emisja obligacji na pokrycie przypadających na 2022 rok rozchodów budżetu tj. na wykup obligacji – 3.388.000 zł oraz na pokrycie przypadającego na 2022 deficytu do wysokości 6.012.000 zł. Na dochody Powiatu składają się głównie wpływy z subwencji w kwocie ponad 83.000.000 zł część oświatowa to przeszło 68.000.000 zł ze spadkiem podług roku obecnego o 0,68 %. Udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, czyli z PIT-ów mieszkańców powiatu zaplanowano na poziomie 23.800.000 zł. Dochód z PIT-u planowany jest na podstawie informacji z Ministerstwa Finansów, a ta jest wyłącznie szacunkowa. Można powiedzieć, że udziały pozostaną na poziomie roku obecnego,

ponieważ środki z uzupełnienia subwencji – jako rekompensata utraconych udziałów w 2021 roku w kwocie 3.700.000 zł, która wpłynie do 28 grudnia 2021 r. pozostanie na koncie powiatu i w formie wolnych środków zostanie wprowadzona do przyszłorocznego budżetu. Dochody bieżące oszacowane zostały na poziomie ponad 129.000.000 zł (92,73% planowanych dochodów).

W zakresie dochodów majątkowych ze sprzedaży mienia, przewiduje się uzyskanie dochodów ze sprzedaży działek, położonych na terenie GSAG. W planie dochodów majątkowych ujęto również przypadającą na rok 2022 ratę ze sprzedaży współwłasności nieruchomości przy ul. Staszica w Garwolinie w wysokości 410.000 zł. Łączne dochody ze sprzedaży majątku planowane są na łączną kwotę 13.000.000 zł. Pozostałą kwotę blisko 22.000.000 zł stanowią dotacje i środki przeznaczone na inwestycje, w tym należy podkreślić, że aż 17.147.500 zł stanowią środki z Programu Inwestycji Strategicznych w ramach Polskiego Ładu.

Zarząd dostosował wydatki bieżące do realnych wpływów dochodów. Istotnym elementem sprzyjającym dynamicznemu rozwojowi Powiatu są wpływy pochodzące ze sprzedaży mienia, co przekłada się bezpośrednio na zwiększenie potencjału inwestycyjnego.

Śmiało można powiedzieć, że Powiat Garwoliński, pod względem finansowym wyszedł z pandemii obronną ręką. Wprawdzie nieznacznie uszczupliła ona wpływy z tytułu udziału Powiatu w dochodach od osób fizycznych (PIT), jednak wpływy środków zewnętrznych wyrównały niedobory. Takie założenie przyjmujemy, jeśli chodzi o realizację dochodów również na 2022 rok. Pozwoli to optymistycznie patrzeć w przyszłość i zaplanować wydatki na inwestycje w 2022 roku na poziomie niespotykanym w dotychczasowej historii Powiatu Garwolińskiego, przekraczającym kwotę 46.000.000 zł. W ogólnej kwocie zaplanowanych dochodów, dochody majątkowe wynoszą blisko 35.000.000 zł (tj. 21,39 % planowanych dochodów), natomiast dochody bieżące to ponad 129.000.000 zł (tj. 78,61%). Jak będzie wyglądała realizacja budżetu w 2022 roku? W obecnej sytuacji globalnej, będzie to zapewne kolejny trudny budżet ze względu na brak możliwości przewidywania realizacji dochodów z udziałów w podatku od osób fizycznych, ale miniony rok pokazuje, że samorządy nie pozostaną bez pomocy rządu, a braki w dochodach będą kolejny raz uzupełniane i taką zapowiedź uzupełniania braków w dochodach bieżących już otrzymaliśmy, jako samorządy pozytywnie ją oceniamy. Ubiegły rok pokazał nam jak szybko może się zmienić sytuacja ekonomiczna, a tym samym jak ważne jest myślenie długofalowe w kontekście ekonomicznym. Panująca pandemia zasadniczo zmieniła realia, w jakich żyjemy - gwałtowna zmiana sytuacji na rynku, a co za tym idzie sektor finansów publicznych. Należy mieć rękę na pulsie i na bieżąco reagować.

Mimo obecnej sytuacji i szeregu potrzeb najważniejsze jest to, że w projektowanym budżecie zapewnione jest płynne funkcjonowanie wszystkich naszych jednostek podległych. Ponad 84.000.000 zł pochłonie najbardziej kosztowna oświata. Uwzględniono wzrost najniższego wynagrodzenia, wprowadzenia PPK i szereg innych wydatków, takich jak doskonalenie zawodowe, fundusz nagród, który naliczamy procentowo od planowanych wynagrodzeń nauczycieli. W projekcie budżetu Zarząd przewidział środki własne w wysokości 200.000 zł na modernizację systemu ogrzewania kompleksu

szkolnego Zespołu Szkół w Miętmem oraz w wysokości 200.000 zł na rozbudowę budynku Zespołu Szkół nr 1 im. Bohaterów Westerplatte w Garwolinie.

Niezmiernie ważne dla rozwoju naszego Powiatu są zadanie inwestycyjne. Rozwój bazy dydaktycznej, infrastruktury sportowej, poprawa jakości usług medycznych w Szpitalu Powiatowym poprzez zakup nowoczesnego sprzętu, a przede wszystkim liczne zadania poprawiające infrastrukturę drogową są spełnieniem potrzeb naszych mieszkańców. Podobnie jak w roku 2021 Powiat zaplanował znaczną ilość zadań inwestycyjnych, dostosowując je do własnych możliwości finansowych i panujących realiów. Zarząd zaproponował przeznaczyć na nie ponad 29.000.000 zł i z zaproponowaną zmianą zwiększa je jeszcze o otrzymane środki z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 17.147.500 zł. Łącznie na inwestycje planowane jest blisko 46.500.000 zł, z czego aż ponad 28.142.000 zł na drogi. Zarząd do realizacji w 2022 r. zaplanował zadania:

- Budowa mostu na rzece Wiśle pomiędzy m. Antoniówka Świerżowska, a m. Świerże Górne wraz z drogami dojazdowymi – 1.604.073 zł,
- Kompleksowa rozbudowa i przebudowa infrastruktury drogowej na terenie Powiatu Garwolińskiego z zastosowaniem innowacyjnych technologii robót – 1.217.917 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1301W Stara Prawda – Jamielne – Iwowe (gm. Borowie) – 200.000 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1304W Celejów – Stare Podole – Wicie – Podole Nowe w km 7+379-9+269 – 772.134 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1306W Wola Łaskarzewska – Trzcianka w km 0+000-6+410 – 2.146.100 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1308W Wola Rębkowska – Budy Uśniackie – Wola Władysławowska (Gmina Garwolin) – 400.000 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1320W Garwolin – Górki – Izdebnik w km 1+590-2+970 – 1.062.182 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1330W Garwolin – Oziemkówka – Miastków Kościelny – Zwola Poduchowna – Żelechów – Dudki – Trojanów (Gmina Miastków Kościelny) – 50.000 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1333W w m. Wola Miastkowska (gm. Miastków Kościelny) – 304.000 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1349W Samogoszcz – Kraski – Podstolice – Podoblin (Gmina Maciejowice) – 300.000 zł,
- Przebudowa drogi powiatowej Nr 1371W (Garwolin) ul. Jana Pawła II wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną - 1.692.231 zł,
- Przebudowa infrastruktury drogowo - mostowej na terenie Powiatu Garwolińskiego – 18.050.000 zł,

- Rozbudowa drogi powiatowej Nr 1328W Garwolin – Reducin – Górzno – Samorządki – Żelechów wraz z obiektem mostowym JN1 1001823 w m. Górzno (Gmina Garwolin, Gmina Górzno) – 167.220 zł,
- Rozbudowa drogi powiatowej Nr 1366W (Ryki) – Kłoczew – gr. woj. – Żelechów w km 19+871-23+532 (Gmina Żelechów) oraz drogi powiatowej Nr 1330W Garwolin – Oziemkówka – Miastków Kościelny – Zwola Poduchowna – Żelechów – Dudki – Trojanów w km 28+227-28+523 (ul. Chłopskiego w miejscowości Żelechów) – 176.260 zł.

Nadal jedną z bardziej kosztowych inwestycji przyszłorocznego budżetu jest reorganizacja placówek opiekuńczo - wychowawczych w Izdebnie. Drugi etap budowy nowej placówki opiekuńczo - wychowawczej w Izdebnie to 2.100.000 zł oraz zakup wyposażenia 200.000 zł.

W ramach wsparcia Środowiskowego Domu Samopomocy w Miętym planujemy przeznaczyć 60.000 zł na zakup samochodu do przewozu osób niepełnosprawnych.

Ponad 3.000.000 zł, Zarząd zaproponował na rozwój bazy sportowej: budowa hali sportowej w Żelechowie – 200.000 zł, budowa zadaszenia boiska piłkarskiego przy Powiatowym Ośrodku Sportu i Zarządzania Lokalami w Miętym – 2.500.000 zł, remont hali basenowej przy Zespole Szkół w Miętym oraz sali gimnastycznej przy Zespole Szkół nr 2 w Garwolinie – 3.820.000 zł oraz w ramach poprawy stanu infrastruktury turystycznej oraz rekreacyjnej służącej lokalnej społeczności poprzez utworzenie strefy sportowo - rekreacyjnej w Miętym planowana jest budowa rowerowego placu zabaw (Pumptrack) – 225.463 zł.

W ramach zadania pn. zintegrowany system e-usług w Starostwie Powiatowym w Garwolinie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego – 1.037.000 zł (w tym 80 % z dotacji). W ramach projektu zakupiona zostanie niezbędna infrastruktura informatyczna: serwery, SWITCHE, macierze produkcyjne, macierz na backup, UPS-y, niezbędne licencje, system monitorowania. Celem projektu będzie wprowadzenie e-usług w Starostwie Powiatowym w Garwolinie, co umożliwi w znacznym stopniu zdalne załatwianie spraw dla mieszkańców i zredukuje konieczność odbycia wizyt osobistych przez interesantów. Uruchomienie nowych elektronicznych systemów również znacznie ograniczy wewnętrzny obieg papierowej dokumentacji w urzędzie.

Przyszłoroczny budżet, to nie tylko poprawa infrastruktury drogowej oraz bazy sportowej, ale również wsparcie lokalnego transportu zbiorowego z zaproponowanym wkładem własnym. Planowana jest dopłata w wysokości 800.000 zł do przewozów komunikacji regularnej w ramach rządowego programu wsparcia. Priorytetem jest również zapewnienie bezpieczeństwa naszych mieszkańców.

Zarząd w ramach poprawy bezpieczeństwa zaproponował doposażenie Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w kwocie 250.000 zł na zakup ciężkiego samochodu ratowniczo - gaśniczego z wyposażeniem oraz modułem ratownictwa technicznego. Ponadto wsparcie w wysokości 60.000 zł dla Komendy Powiatowej Policji w Garwolinie na zakup służbowego oznakowanego samochodu osobowego.

W ramach ochrony zdrowia dla Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Garwolinie planowane są dwie duże inwestycje na łączną kwotę 6.076.000 zł. Wspomnieć należy, że Powiat otrzymał 4.000.000 zł w ramach Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych na stworzenie nowoczesnej pracowni rezonansu magnetycznego w szpitalu, zakup wyspecjalizowanego aparatu do pracowni USG, zakup przyłóżkowego aparatu USG dla oddziału intensywnej terapii. Aparaty USG zostaną zakupione do końca tego roku, natomiast zakup rezonansu magnetycznego – za kwotę 5.076.000 zł planowany jest w przyszłym roku.

Druga inwestycja dotycząca wsparcia SPZOZ w Garwolinie to wkład własny na realizację zadania pn. „Rozbudowa i przebudowa budynku szpitala SPZOZ w Garwolinie w celu zwiększenia dostępności do świadczeń medycznych” w kwocie 1.000.000 zł.

Już dziś widzimy, że w związku z trudną sytuacją, nie tylko w naszej powiatowej służbie zdrowia, ale także na poziomie krajowym jednym z największych problemów, z jakim będziemy musieli się zmierzyć w przyszłym roku będzie bieżące funkcjonowanie naszego szpitala. Będzie to priorytet działań przyszłorocznych.

Zaplanowano również dotację w wysokości 1.000.000 zł dla samorządowego zakładu budżetowego na modernizację części hotelu na funkcję biurową.

Podsumowując należy podkreślić, że stabilna sytuacja finansów Powiatu, przemyślana strategia ekonomiczna oraz zapowiedzi programów rządowych i unijnych, pozwoliły na zaplanowanie inwestycji na dużo wyższym poziomie niż w latach ubiegłych. Bardzo istotnym elementem jest również dobra współpraca z samorządami, zarówno gminnymi jak i wojewódzkim. W roku przyszłym planujemy realizację inwestycji na poziomie 46.491.000 zł, bo chcemy sięgnąć po kolejne, duże środki zewnętrzne. Na dzień dzisiejszy przyjmujemy, że realizacja dochodów, które wypracowuje Powiat będzie na zakładanym poziomie. Mimo trudnego okresu planujemy nowe inwestycje oraz kontynuujemy już rozpoczęte. Głównymi inwestycjami, które Powiat chce realizować w najbliższym roku jest „Przebudowa infrastruktury drogowo – mostowej na terenie Powiatu Garwolińskiego” z jednym z największych na Mazowszu dofinansowaniem z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 17.147.500 zł.

Należy podkreślić, że ze względu na rozpoczęte prace budowlane inwestorów, atrakcyjne położenie i wybudowaną infrastrukturę wodno – kanalizacyjną, strefa aktywności gospodarczej stanowi dużą zachętę dla potencjalnych inwestorów. Dążymy do tego, aby nasz Powiat był miejscem przyjaznym środowisku naturalnemu, przyciągającym inwestorów i przede wszystkim atrakcyjnym dla mieszkańców.

Na zakończenie Starosta powiedział, że będzie to kolejny bardzo ambitny budżet, ale również ze względu na panującą sytuację globalną nieprzewidywalny w realizacji. Ponadto podziękował Pani Skarbnik Jolancie Zawadce za pracę, jaką włożyła w przygotowanie projektu budżetu. Koleżance i Kolegom z Zarządu Powiatu za pracę w konstrukcji przyszłorocznego budżetu. Było to zadanie ambitne, ale również trudne ze względu na zmienną sytuację gospodarczą. Szczególne podziękowania

Starosta skierował do wszystkich Radnych, którzy na merytorycznych komisjach włączyli się w prace nad przedłożonym projektem. Jestem przekonany, że nasza wspólna praca będzie skutkować dalszym dynamicznym rozwojem Powiatu Garwolińskiego.

Przystąpiono do dyskusji.

Radna Teresa Bąk powiedziała, że w bieżącym roku złożyła w imieniu mieszkańców swojej gminy wniosek do budżetu dot. ujęcia w planie inwestycji drogowych na rok 2022 zadania pn. „Budowa ścieżki pieszo – rowerowej na określonym odcinku przy drodze powiatowej nr 1330W”. Był to już drugi wniosek w tej sprawie. Pierwszy został złożony w roku 2020 do budżetu roku 2021. Pismem Starosty Powiatu z dnia 27 października 2021 r. Radna została poinformowana, iż złożony wniosek będzie rozpatrywany podczas prac związanych z opracowywaniem budżetu na rok 2022. W przedłożonym Radzie Powiatu Garwolińskiego projekcie budżetu na rok 2022 nie ujęto wnioskowanego zadania. W związku z powyższym Radna poprosiła o odpowiedź na piśmie, dlaczego wnioskowane zadanie nie znalazło się w planie inwestycji drogowych na rok 2022, choćby w zakresie opracowania dokumentacji projektowej.

Starosta odpowiedział, że wiele innych zadań i wniosków nie zostało ujętych w budżecie na rok 2022. Podczas konstrukcji budżetu opieraliśmy się na konkretnych założeniach. Liczymy na pozyskanie środków zewnętrznych na realizację inwestycji drogowych.

Radny Marek Chciałowski stwierdził, że zaprezentowany budżet jest bardzo pokazny. Zaprezentowana kwota wydania obligacji, czyli zadłużenia Powiatu w wysokości 9.400.000 zł jest historyczną kwotą i jest to dodatkowe zadłużenie, mimo że sprzedajemy działki w GSAG za kwotę około 13.000.000 zł. Radny Marek Chciałowski stwierdził, że w zaprezentowanym projekcie budżetu na rok 2022 nie mógł doczytać, na które zadania zostaną przeznaczone środki z Rządowego Funduszu Polski Ład – Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 17.147.500 zł.

Radny Marek Chciałowski powiedział, że budżet należy przyjąć, ale z jego uwagami, wyciągnąć wnioski i bardziej uszczegółwić przy następnych zmianach budżetu.

Starosta Mirosław Walicki odpowiedział, że w budżecie na 2022 rok zaplanowane zostało wyższe finansowanie z emisji obligacji z pełną świadomością, że jest to ważny moment by sięgać po duże środki zewnętrzne, które wymagają wkładu własnego. Albo z tych środków korzystamy albo rezygnujemy z dalszego rozwoju powiatu. Przypomniał, że kadencję rozpoczęliśmy z 5 mln na spłatę długów po poprzedniej kadencji.

Przewodniczący Rady poddał projekt uchwały pod głosowanie.

W wyniku głosowania Uchwała Nr XLII/251/2021 Rady Powiatu Garwolińskiego w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Garwolińskiego na rok 2022 została podjęta jednogłośnie 22 głosami „za”, (raport z przeprowadzonego głosowania stanowi załącznik nr 18 do protokołu, natomiast uchwała stanowi załącznik nr 19 do protokołu).

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 10

Przedstawienie sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami.

Zabierając głos Starosta Mirosław Walicki przekazał, iż od czasu przedstawienia Radnym sprawozdania z działalności Zarządu w materiałach na dzisiejszą Sesję Zarząd nie odbył posiedzeń.

Przewodniczący Rady – Waldemar Trzaskowski poprosił o zadawanie pytań i uwag do sprawozdania z działalności Zarządu Powiatu Garwolińskiego między Sesjami (*sprawozdanie stanowi załącznik nr 20 do protokołu*).

Do sprawozdania nie skierowano pytań.

Na tym zakończono powyższy punkt.

Ad. 12

Sprawy różne.

Radny Marek Chciałowski poddał pod rozwagę wycinkę topoli ze względu na szkodliwość jemioli. Drzewa tę rosną wzdłuż drogi do m. Trojanów.

Radna Teresa Bąk przypomniała, że na sesji w dniu 5 listopada 2021 r. podjęła problem nagminnego nieszanowania przepisów dotyczących przeciwdziałania COVID-19. Radna wspominała wówczas o braku noszenia maseczek oraz o nieprzestrzeganiu odległości. Od tamtego czasu minęło półtora miesiąca, wobec tego Radna pytała, jakie działania zostały podjęte, aby było lepiej. Ponadto dodała, że prawdopodobnie nie podjęto żadnych kroków, gdyż w publicznym transporcie zbiorowym młodzież nadal nie zasłania ust i nosa, a przy tym nikt na to nie reaguje. Przewoźnicy także nie rozwiązali problemu przeładowania w autobusach w godzinach porannych i popołudniowych, więc nie ma mowy o zachowaniu jakiegokolwiek odległości. Radna zwracając się do Radnych powiedziała, że bez znieczulicy patrzymy jak odchodzą mieszkańcy naszego powiatu. W ciągu dwóch tygodni zmarło w naszym powiecie ponad 110 osób w różnym wieku (27 – 90 lat). Bezradnie tłumaczy się, że zgony spowodowane są chorobami współistniejącymi, ale z tymi chorobami lecząc się ludzie na pewno żyliby, gdyby nie dopadł ich ten wirus. Radna zapytała, czy będziemy nadal beczynnie patrzeć i czekać na dalsze zgony? Jedynym zauważonym działaniem, jakie wymusili dyrektorzy szkół, to podjęcie uchwał przez Zarząd Powiatu zawieszających zajęcia w poszczególnych oddziałach naszych szkół. W okresie od 5 listopada 2021 r. do 13 grudnia 2021 r. Zarząd podjął 31 takich uchwał zawieszających 65 oddziałów w różnych szkołach. Radna dodała, że nie wie o innych działaniach, a może po prostu ich nie było. Z całą pewnością nie włączyły się służby porządkowe, które jako jedyne mają prawo i obowiązek zwracać uwagę, upominać, a nawet karać mandatami za nienoszenie maseczek tam, gdzie powinny być noszone.

Radna stwierdziła, że nie zauważyła w naszym Powiecie, aby interweniował jakikolwiek policjant, podczas gdy w telewizji występuje przedstawiciel Komendy Głównej Policji i mówi, jak to policjanci kontrolują ten obowiązek. Zwracając się do Starosty Radna zapytała, czy odbyło się posiedzenie

Powiatowej Komisji Bezpieczeństwa Publicznego, której Pan przewodniczy, jeśli tak to, jakie wypracowano wnioski i jakie wytyczne ustalono.

Na zakończenie wypowiedzi Radna Teresa Bąk powiedziała, że nie można być obojętnym na to, co się dzieje, bo bezkarnie zarażane są kolejne osoby, a już się mówi o kolejnej fali omikronu.

Starosta Mirosław Walicki powiedział, że zgadza się z większością powyższych stwierdzeń Radnej Teresy Bąk niemniej jednak, jako Zarząd Powiatu nie mamy żadnych możliwości np. kontroli przestrzegania noszenia maseczek w autobusach. Przestrzeganie określonych ograniczeń, nakazów i zakazów obowiązuje wszystkich. W budynku Starostwa Powiatowego w Garwolinie jak również w jednostkach podległych zasady bezpieczeństwa są przestrzegane, a pracownicy są uczulani na noszenie maseczek. Spotykamy się często z niezrozumieniem ze strony interesantów, którzy wykrzykują i piszą skargi, że ktoś im zwraca uwagę z powodu nienoszenia maseczek. Starosta na zakończenie powiedział, że jako urząd nie mamy narzędzi do egzekwowania prawa i że są od tego odpowiednie służby.

Głos zabrał Radny Marcin Kobus, który pochwalił działania Komendy Powiatowej Policji w Garwolinie dotyczące prowadzonych akcji prewencyjnych i kontroli trzeźwości wobec kierowców przeprowadzonych na terenie Miasta Garwolina w godzinach nocnych w weekendy. Wyraził także nadzieję, że takie akcje będą kontynuowane, bo widać, że są skuteczne. Kontynuując Radny powiedział, że od wczoraj wpływają do Niego niepokojące sygnały od samorządowców z całego powiatu w kwestii ceny energii elektrycznej, jakie zostały zaproponowane dla lokalnych jednostek samorządu terytorialnego w tym Powiatu Garwolińskiego. Nowa cena jest większa o 80 % od poprzedniej. Radny zwrócił uwagę, że Rząd przyjął rozwiązania, które mają pomóc gospodarstwom domowym w kwestii wzrostu cen energii, ale znowu zapomniał o samorządach. Radny powiedział, że w tym roku widzieliśmy na Facebooku posłów partii rządzącej, nawet z naszego podwórka, którzy spotykali się z prezesami PGE i chwalili się jakimiś projektami inwestycji i dodawali hasło „idziemy dalej”. Radny stwierdził, że może na tych spotkaniach rozmawiano jednak o tym, żeby podwyższyć te ceny energii samorządom.

Do powyższych kwestii odniósł się Starosta, który przyjął podziękowania dla miejscowej Policji. Powiedział, że są to działania podjęte po wypadku w centrum Garwolina, w którym zginął młody człowiek. Starosta wraz z Panią Burmistrz Garwolina poprosili Komendanta Powiatowego Policji o podjęcie działań i tak się stało. Starosta wskazał, że należy dążyć do tego, żeby Miasto Garwolin było miejscem zarówno bezpiecznym, jeśli chodzi o ruch drogowy, a także w innych aspektach. Starosta powiedział, że jeśli chodzi o ceny energii to rzeczywiście są one bardzo wysokie i będą o tym rozmawiać. Starosta poprosił Dyrektora SPZOZ, aby powiedział, jaką podwyżkę cen gazu będzie miał Szpital. Krzysztof Żochowski odpowiedział, że ceny gazu dla Szpitala wzrosły o 500 %.

Kolejno Radny Marek Chciałowski powiedział, że cena gazu dla gospodarstw domowych też wzrasta o 40 %, a cena energii elektrycznej o 24 %. Zasugerował, aby samorząd powiatowy podjął inicjatywę przyjęcia uchwały albo stanowiska, że rząd powinien podjąć działania osłonowe

wobec samorządów i podmiotów prowadzących działalność zdrowotną. Wskazał także, że może przygotować taką uchwałę z Radnym Marcinem Kobusem.

Starosta powiedział, że te ceny nie wynikają z decyzji Rządu czy nawet Spółek zarządzających i sprzedających energią tylko to wynika z rozwiązań przyjętych w Brukseli. Starosta wskazał, że na to składa się tzw. „zielony ład” i rozwiązania, które zostały tam przyjęte wiele lat temu.

Radny Kobus wskazał, że przecież Unii Europejskiej Rząd sprzedał prawa do emisji CO₂, ale niestety zysk ze sprzedaży przeznaczył na takie inwestycje jak stracony miliard na elektrownię w Ostrołęce.

Starosta wskazał, że z powodu tych podwyżek niedługo staniemy w takiej sytuacji, że szpital znajdzie się w jeszcze trudniejszej sytuacji i wskazał, że nie chciałby, aby tę sytuację związaną z podwyżką cen wykorzystywać do walki politycznej na poziomie powiatu.

Na zakończenie Przewodniczący Rady Waldemar Trzaskowski złożył wszystkim Radnym życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.

Na tym zakończono powyższy punkt.

W związku z wyczerpaniem porządku Przewodniczący Rady zamknął obrady XLII Sesji Rady Powiatu Garwolińskiego.

Nagranie z sesji stanowi załącznik nr 21 do protokołu.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

Protokołowała:
Katarzyna Kucharska – Kondej
Inspektor Wydziału OA

PRZEWODNICZĄCY RADY

Waldemar Trzaskowski

